２０２４年３月７日作成

２０２３年度 第１回 安全・技術委員会  議事録

日時、場所
  202４年３月６日（水） 1８：00～1９：２０ たかつガーデン 「桃」

出席者

担当副会長 ：西村 哲也（㈱ニシムラ）

委 員 長 ：朝田 武志（朝田金属工業㈱）

委   員 ：朝田 善雅（朝田金属工業㈱）、加藤 大典（大阪美錠工業㈱）

堅田 一弘（カネエム工業㈱）、鈴木 猛 （㈱アマダプレスシステム）

田中 康治（㈱ハヤシ）、松井 渉（佐々木工業㈱） 事務局：中西 順也（文責）

議事内容

      朝田委員長のご挨拶の後に議事に入りました。

１． 委員会の担当事業から

１） 技能検定の報告が事務局からありました

       （抜粋）昨年は会員に手厚い講習会を実施した結果、受講者の合格率が上がりました。

          しかし会員と非会員との比較では差がありませんでした。

          今年の実技試験は会場をパナソニック㈱枚方に変更致します。

２） 金属プレス加工技術展 2024の告知が事務局からありました

大阪金属プレス工業会の会員企業が２１社出展します。過去最多

  ２． 金属プレス研修塾について

      １）実施経過報告が事務局からありました

・８月開講式、１０月神戸製鋼所、１２月近江産業、２月明星金属工業㈱ の報告

       ・塾生 15 名の出欠状況とレポート提出状況

       ・経費の報告 収入-支出＝約 17万円（黒字）

２）来年度（2024年度）の計画をメンバーで話し合いました。

  ・参加費について、30,000円 → 33,000円（3万円＋税）とする

   実質の値上げだがこの程度なら問題ないであろうと判断

       ・神戸製鋼所の見学時期について 10月は高炉の改修作業（１基停止）のため

見学を１か月ずらす（９月か１１月にする）ことを話し合いました。

        （抜粋）９月は暑いが記念Ｔシャツがもらえる、１１月はそれほど暑くない

        （結果）多数決の結果 4：4でした。１１月訪問でＴシャツも頂けるように交渉

することとなりました。（暫定日：11月 15日とするが変更の可能性有）

       ・神戸製鋼所の 11月に合わせて他の日程もずらして予定する

         開講式 9月 20日、 近江産業 2月７日（１月は忙しいと思われるので）

         明星金属工業 ３月２１日   濱田プレス工藝 ５月１６日

         閉講式 ７月１８日  （いずれも金曜日）

       ・塾生の募集人数について

         コロナの影響＆神戸製鋼所の指示で１５名としたが増員可能なら拡大する

       ・募集案内について

         5月ＧＷ明けて募集を開始して６月末を締め切りとする

       ・塾生代表について 安全・技術委員会のメンバーが望ましい（委員長案）

         立候補者はなかったが、田中康治氏を候補者の一人としたい

３． 高度ポリテクセンターのセミナーについて事務局から説明がありました

  正式なリリース前ですが先行して受付をしています

以  上